

**PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER LA REALIZZAZIONE
DELLA CARTA DEI SERVIZI DI AIRGEST S.P.A. PER IL BIENNIO 2017-2018.
CIG 720691780B**

Con riferimento ai quesiti ed ai chiarimenti richiesti per la partecipazione alla procedura aperta in esame, fermo restando che le valutazioni definitive sull’ammissibilità della documentazione e sul possesso dei requisiti competono all’organo che svolge le operazioni di gara, si precisa quanto segue:

• **Quesito n. 1**

“La procedura in oggetto prevede, oltre all’attività suindicata, anche la fornitura (inclusa relativa stampa) del documento della Carta dei Servizi, attività detta del tutto estranea rispetto alla prima; a comprova di ciò i gestori aeroportuali affidano le due attività in maniera distinta richiamando il know how delle esperienze del tutto diverse. Alla luce di ciò, la scrivente società chiede se sia possibile, tramite una soluzione da Voi adottata, partecipare solamente all’attività di rilevazione ed elaborazione dati (prestazione principale)”.

• **Risposta**

La risposta al quesito è affermativa, nei termini che seguono.

Preliminarmente, si conferma che l’aggiudicatario della procedura in oggetto assumerà la responsabilità dell’adempimento di tutte le obbligazioni sottese al contratto d’appalto tra le quali anche la fornitura (inclusa relativa stampa) del documento della Carta dei Servizi.

Ciò posto si rappresenta che l’ordinamento giuridico e segnatamente il codice dei contratti pubblici prevede la possibilità, ove previsto dalla *lex specialis* di gara, come nel caso della procedura in parola, di ricorrere ai due seguenti istituti giuridici: il subappalto (ex art. 105 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) ovvero la partecipazione alla procedura di gara, ricoprendo il ruolo di capogruppo di un raggruppamento temporaneo di imprese (in sigla R.T.I., rif. art. 48 del D.lgs. n. 50/2016) di tipo verticale in quanto l’operatore economico indica di essere disposto a provvedere solamente all’attività di rilevazione ed elaborazione dati (prestazione principale).

• **Quesito n. 2**

“Desideriamo gentilmente avere ulteriori precisazioni in relazione alla riduzione delle garanzie (pag. 3 del Bando). La società è in possesso della certificazione ISO 9001 e pertanto ha la riduzione del 50%. Quindi la garanzia provvisoria sarà dell’1% di 55.318,57 ed anche la garanzia definitiva sarà del 5% anziché del 10%?”.

• **Risposta**

Si conferma che l’aggiudicatario, ai fini della sottoscrizione del contratto, dovrà costituire una garanzia, denominata “garanzia definitiva” sotto forma di cauzione o fideiussione, con le modalità di cui all’articolo 93, commi 2 e 3, pari al 10 per cento dell’importo contrattuale. Alla garanzia definitiva si applicano le riduzioni previste dall’articolo 93, comma 7, per la garanzia provvisoria.

Si rinvia alla lettura integrale dell’art. 93, comma 7, D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

• **Quesito n. 3**

“Il bando di gara parla di 24 mesi a partire dalla firma del contratto, pertanto vorremmo sapere se le sessioni da effettuare sono le seguenti:

- *sessione di bassa stagione volativa 2017*
- *sessione di alta stagione volativa 2018*
- *sessione di bassa stagione volativa 2018*
- *sessione di alta stagione volativa 2019”.*

• **Risposta**

La risposta al quesito è affermativa, salva la possibilità che si verifichino cause, di qualsiasi tipo, che potrebbero costituire elemento ostativo, per motivi indipendenti dalla volontà della stazione appaltante, al pronto affidamento del servizio in capo all’aggiudicatario. Tale eventualità determinerebbe, ove si verificasse, lo slittamento in avanti del termine di inizio dell’esecuzione delle rilevazioni rispetto alla prima sessione indicata dallo stesso operatore economico, ferme restando le quattro stagionalità volative riferibili alla presente procedura.

*Il Responsabile Unico del Procedimento
Ing. G. Guarrera*